La Congregación Benedictina Claustral Toledana fue acabándose lentamente, absorbidos sus monasterios y los de la provincia cluniacense de España, en la nueva Congregación Observante de Valladolid, que fue ganando poco a poco para sí, a lo largo del siglo XV los monasterios castellano-leoneses. Así en 1417 introdujo la observancia en S. Bartolomé de Medina del Campo, en 1431 en S. Juan de Burgos y en 1450 en Oña. Todavía le quedaban a la Congregación Claustral las abadías de Sahagún, Cardena, Silos, Arlanza y Obarenes, con sus respectivos prioratos, pero a principios del siglo XVI la Congregación desapareció, porque en 1494 Sahagún aceptó la Observancia, en 1502 la aceptaron Silos y Cardena, en 1504 Arlanza y algo después Obarenes (16).

He aquí esbozado un mínimo ensayo de lo que fue la Congregación Benedictina Claustral Toledana, que tras casi tres siglos de andadura quedó absorbida por la Congregación de S. Benito de Valladolid, a la que pertenecieron todos sus monasterios hasta la gran exclaustación de 1835, que dio al traste con la vida monástica en ellos.

APENDICE

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Sancti Domini de Silos et Sancti Petri de Cardenia, ordinis Sancti Benedicti, Burgensis diocesis, monasteriorum abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Paterne consideracionis aciem ad salubrem statum ordinis seu religionis monachorum nigrorum attentius dirigentes, pro salute et prosperitate

(14) F. DE BERGANZA, o.c., II, 217. M. FEROTIN, *Histoire*, o.c., 125, nota; G. DE ARGAIZ, *La soledad laureada*, VI (Madrid 1675) 405; J. ALVAREZ, *Cardena y sus hijos* (Burgos 1951) 38.

(15) M. FEROTIN, *Histoire*, o.c., 125, nota; A. LAMBERT, *Dic. d'Histoire et de Géographie Ecclésiastiques*, IV, 226.

(16) E. ZARAGOZA PASCUAL, o.c., II (Silos 1976) 513.

ipsorum, prehabita deliberacione matura, nonnulla statuta edidimus et ordinationes fecimus, que volumus et mandavimus in eodem ordine seu religione perpetuis futuris temporibus observari. Et quia in eisdem statutis et ordinationibus noviter statutis et etiam designatis, fiat de triennio in triennium provinciale capitulum abbatum et priorum monasteriorum abbates proprios non habencium, et etiam priorum cathedralium ecclesiarum ordinis seu religionis ipsius, seu aliorum maiorum in ipsis ecclesiis post antistites earumdem, apud unum de monasteriis eiusdem ordinis ad hoc aptum, vel, si hoc fieri non posset, apud alium locum ad hoc congruum et securum, de quo monasterio seu loco et die primi capituli huiusmodi celebrandi et aliis ad id oportune facientibus providere habent qui super hoc per sedem apostolicam forent deputati, prout in dictis ordinationibus plenius continetur. – Ut hec executioni debite demandentur, vos, de quorum circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinemus, ad exequenda premissa et alia infra scripta in Tholetana, iuxta easdem nostras ordinationes, distincta provincia tenore presencium deputantes, discrecioni vestre auctoritate apostolica committimus et districtius iniungimus ut pro celebrando hac vice huiusmodi capitulo in dicta provincia per nos, ut premittitur, designata, aliquod monasterium eiusdem ordinis seu religionis ad hoc aptum, si in ea valeat reperiri, alioquin locum alium ad hoc congruum et securum, et diem ad id etiam congruam cum continuacione dierum sequencius eligentes, abbates, priores et alios prenomatos ad huiusmodi capitulum convocare curetis, diem et locum predictos eis per vestras litteras nichilominus intimantes, per quem in ipso primo instanti capitulo missa solenniter celebrari sermoque convenientibus ad dictum capitulum fieri debeat provide ordinando; eodemque capitulo congregato, faciatis aliquas personas idoneas per ipsum capitulum eligi, que dicto primo capitulo presideant, eaque faciant et adimpleant que iuxta huiusmodi nostras ordinationes vel alias sunt per presidentes huiusmodi provincialibus capitulis facienda. Statuta quoque et ordinationes huiusmodi, que vobis in dicto capitulo sub bulla nostra transmittimus, in eodem capitulo publicetis ac legi et auscultari integraliter faciatis, omnes abbates, priores et alios predictos convenientes ad capitulum memoratum necnon procuratores absencium monendo, et, si necesse fuerit, compellendo ut ipsorum statutorum seu ordinationum copiam sub autentica scriptura recipiant, illa ad ecclesias, monasteria seu loca ipsorum fideliter delaturi, que etiam in dictis ecclesiis, monasteriis adque locis legi faciant et diligencius custodiri. Volumus etiam per primum dictum capitulum provideri de loco ad hoc accomodo et securo eiusdem provincie, ubi liber ordinationum seu statutorum nostrorum huiusmodi, bulla nostra munitus, perpetuis futuris temporibus diligenter debeat conservari. Statuta etiam in provincialibus seu communibus abbatum et priorum predictorum dicte Toletane provincie capitulis olim facta portari per eos qui illa habuerint ad prefatum primum capitulum, et ipsa

per aliquos ab eodem capitulo deputandos examinari cum diligentia faciatis, et que de illis, que tamen nostris predictis ordinationibus non obviant, in ipsa vestra provincia observari debeant, in sequenti eiusdem provincie capitulo ordinentur. Deinde ad ecclesias cathedrales, monasteria et alia loca conventualia eisudem ordinis seu religionis, infra eandem provinciam existencia, coniunctim vel divisim per diversas partes, prout ad invicem conveneritis, personaliter accedentes, de ipsorum necnon membrorum suorum facultatibus, ac quo monachi esse consueverunt in eisdem, quot etiam de dictis facultatibus incumbentiis eis, supportatis omnibus, commode valeant sustentari, diligenter inquirere, nosque de premissis per diligentem et fidelem relacionem plenarie informare curetis; ut, consideratis facultatibus et omnibus supradictis, certum in eis monachorum numerum statuere valeamus. Insuper certos et perpetuos redditus pro pensionibus magistris seu instructoribus ac monachis mittendis ad studia, necnon pro supplicatione officiorum et administracionum insufficiencium assignandi, secundum formam et modum qui in eisdem ordinationibus exprimitur; necnon ut in exequendis premissis vos non contingat expensis propriis pregravari, pro diebus singulis quibus post predictum capitulum celebratum in predicta execucionis prosecucione fueritis, eundo, morando, et redeundo, cuiuslibet vestrum exigendi et recipiendi quinquaginta turonenses dumtaxat ab ecclesiis, monasteriis aliisque locis predictis conventualibus et membris eorum, congrua per vos vel vestrum alterum de illis inter ecclesias, monasteria, loca et membra predicta, distribucione facta, ita quod nichil aliud ultra quinquaginta turonenses argenti supradictos vos aut familiares vestri ab ecclesiis, monasteriis, locis vel membris predictis vel a prelatibus seu quibusvis personis ipsorum petere, exigere, vel etiam a volentibus solvere seu dare, recipere presumatis; alioquin penis contra visitatores in provincialibus capitulis deputandos ac familiares eorum, preter expensas eis in victualibus ministrandas, pecuniam aut munera recipientes, in dictis constitutionibus et ordinationibus nostris inflictis, vos et familiares vestros predictos volumus subiacere; contradictores quoque in premissis vel aliquo premissorum per censuram ecclesiasticam et alia oportuna remedia compescendi, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus cathedralium ecclesiarum, monasteriorum et aliorum locorum eiusdem ordinis seu religionis provincie predicta, contrariis iuramentis confirmacionibus apostolicis aut quibusvis firmitatibus aliis roboratis; seu si aliqui super provisionibus sibi faciendis de beneficiis monachalibus eiusdem ordinis in eadem provincia speciales vel generales apostolice sedis vel eius legatorum litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservacionem et decretum vel alias quomodolibet sit processum (quas quidem litteras et processum habitos per easdem ad beneficia, que per nos pro premissis iuxta easdem ordinationes assignata fuerint, volumus non extendi); aut si abbatibus, capitulis seu prioribus supradictis, communiter vel divisim, ab eadem

sit sede concessum quod eis seu ipsorum monasteriis aut locis aliquae pensiones imponi, vel in illis constitui, seu quod ad contributionem vel solutionem quarumlibet procuracionum seu talliarum vel impositionum huiusmodi minime teneantur et ad id compelli; seu si ipsis, coniunctim vel separatim, a prefata sede indultum existat quod excommunicari, suspendi vel interdicti non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de concessionibus et indultis huiusmodi mencionem, aut quibuscumque constitutionibus, ordinationibus vel statutis, privilegiis, indulgentiis vel litteris apostolicis, generalibus vel specialibus contrariis, quorumcumque tenorum existant, per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta, earum effectus impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumcumque totis tenoribus habenda sit in vestris litteris mentio specialis, plenam et liberam tenore presentium concedimus potestatem.

Volumus autem quod etiam de iis, que circa assignationem dictorum reddituum pro pensionibus magistro seu instructori claustralium monachorum ac monachis mittendis ad predicta studia imponendis, necnon de redditibus seu pensionibus, officiis seu administrationibus insufficientibus supradictis applicandis seu etiam uniendis, duxeritis ordinanda, et de aliis circumstantiis eorumdem, nos per litteras vestras curetis similiter plenarie informare. – Quod si non ambo premissis exequendis potueritis, alter vestrum ea nihilominus exequetur.

Ceterum, quia pro predictorum statutorum et ordinationum expeditione dilectos filios Bernardum de Genebenda de Longavilla et Iohannem de Fisco Sancti Pauli de Cadaionis, Sancti Benedicti et Cluniacensis ordinum, Rotomagensis et Naurensis dioecesis, prioratum priores, in romana curia prosecutores, per alias nostras litteras duximus deputandos, et eis inter alia exigendi ab abbatibus, capitulis, prioribus et aliis administratoribus eiusdem ordinis seu religionis, de quibus videretur eisdem pro premissorum expeditione, certas pecuniarum summas, et taxandi ac distribuendi inter dictas provincias, quantum quaelibet provincia per nos distincta de expensis per eos in scriptis aut alias praemissorum occasione factis solvere teneantur, liberam dedimus potestatem, volumus et mandamus ut tam vos quam presidentes primo provinciali capitulo, ceterique abbates eiusdem provincie taxationem per eos in ipsa vestra provincia, impositam solvere, et alias circa hec eorum mandatis devote et efficaciter parere curetis.